
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 03-01-2013

OGGETTO: Affidamento servizio di Protezione Civile a cooperative sociali iscritte
nella sezione B dell'Albo Regionale di cui alla Legge n. 381/1991 (art. 10 del vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture). (Prop. 1 del
2/1/2013)

L’anno duemilatredici il giorno tre del mese di gennaio alle ore 15.55, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE, FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- la L.R.T. 10/6/1996 n. 42 che disciplina le attività regionali di Protezione civile;

- il D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15/03/1197 n. 59”;

- la L.R.T. 29/12/2003 n. 67 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e
disciplina della relativa attività” con cui si stabilisce che il Comune deve adottare tutte le
iniziative necessarie per garantire, in emergenza, la salvaguardia della popolazione e dei beni,
assumendo il coordinamento degli interventi di soccorso nell’ambito del territorio comunale e
raccordandosi con la Provincia per ogni necessario supporto;

- il Regolamento di attuazione della L.R.T. 67/2003, approvato con D.P.G.R. 1 dicembre
2004 n. 69/R;

- la precedente propria deliberazione n. 164 del 29/09/2009 con la quale si procedeva ad
affidare il servizio di protezione civile a cooperative sociali iscritte nella sezione B dell’Albo
Regionale di cui alla Legge n. 381/1991 (art. 10 del vigente Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture);

PREMESSO che:

- con determinazione del Direttore generale n. 161/2010 si provvedeva ad affidare alla
cooperativa sociale Emer Toscana coop. sociale i servizi inerenti l’attivazione e la gestione
dell’ufficio protezione civile del Comune di Sesto Fiorentino;

- con determinazione 768 del 3/7/2012 si è autorizzato il subentro nel rapporto convenzionale
a seguito di cessione di ramo d’azienda da Emer Toscana alla coop. sociale onlus Cristoforo;

- la suddetta convenzione ha durata fino al 05/03/2013 ed è pertanto in fase di scadenza;

- l’ente non è dotato di una idonea e dedicata struttura comunale per la gestione del servizio di
Protezione Civile;

RITENUTO pertanto necessario affidare a un soggetto esterno dotato delle necessarie
competenze l’attivazione e successiva gestione operativa del servizio di protezione civile
mediante la costituzione di una struttura permanente avente operatività H 24, che dovrà
rappresentare il primo riferimento per ogni evento che dovesse manifestarsi sul territorio
comunale, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 163/2006, artt. 20 e 27;

RITENUTO opportuno affidare il servizio in questione tramite convenzione con cooperative
sociali iscritte nella sezione B dell’Albo Regionale di cui alla Legge n. 381/1991, trattandosi
di servizio diverso da quelli socio-sanitari ed educativi, di importo inferiore alla soglia
comunitaria, come previsto dall’art. 10 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture;

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 03-01-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di affidare tramite convenzione il servizio per lo svolgimento di attività inerenti la
protezione civile a cooperative sociali iscritte nella sezione B dell’Albo Regionale di cui alla
Legge n. 381/1991;

2) di demandare al Dirigente competente l’attivazione delle procedure e l’adozione degli atti
necessari per procedere all’affidamento del servizio in questione;

3) di stabilire che, laddove vi siano più soggetti in possesso dei requisiti richiesti per
l’affidamento del servizio, la scelta del contraente dovrà essere preceduta dalla promozione di
un confronto concorrenziale, come previsto dall’art. 10 del vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 03-01-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Affidamento servizio di Protezione Civile a cooperative sociali iscritte nella
sezione B dell'Albo Regionale di cui alla Legge n. 381/1991 (art. 10 del vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 03-01-2013

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE DIREZIONE GENERALE

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 03-01-2013

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 03-01-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 03-01-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


